Hem kaleme hem de kılıca sahip olmanın esas meziyet olduğunu vurgulayan Sa‘dî Şîrâzî’nin (ö.
691/1292) işaret ettiği gibi Eyyûbîler, Suriye (Şâm) ve Mısır’da siyâsî birliği sağlarken medrese ve
dârulhadîsler ile de Fâtımî tesirini yok edip Sünnîliği tam olarak hâkim kılmak istemiştir. Benzer
şekilde Memlükler de Abbâsî hilafetini ortadan kaldıran Moğollar karşısında elde ettikleri başarılarını
eğitim sahasındaki yoğun faaliyetlerle desteklemek arzusunda olmuşlardır.

55-
60). Nitekim bu dönemde hadis çalışmalarında mezhebî değerlendirmeler ve yorumlamalar dikkat
çekmektedir. Bunda mezhep çekişmelerinin tesiri de vardır. Örneğin Kâhire’de var olan Hanefî-Şâfiî
gerilimi, Hanefî muhaddis vasfını taşıyan Alâüddîn İbnü’t-Türkmânî (ö. 750/1349), Cemâlüddîn ez-
Zeyla‘î (ö. 762/1360) ve Moğultay b. Kılıç (ö. 762/1361) gibi âlimleri hadis sahasında mezhebî bakış
açısını destekleyecek eserler ortaya koymaya sevk etmiştir. Benzer şekilde Dımaşk’ta, ehl-i
hadisin/selefin devamı sayılabilecek Hanbelî âlimler ile Şâfiî âlimler arasında -özellikle sıfatlar
konusunda- tartışmalar vuku bulmuş ve bunlar hadis çalışmalarına yansımıştır (s.

Bu vesile ile teberrüken hadis metni okumaları, toplu duaların edilmesi,
hadis eserlerinin dua ve ezkâr kısımlarına rağbet edilmesi artmıştır. Hatta dönemin âlimlerinden İbn
Ebî Cemre (ö. 699/1300) bu gibi sıkıntılı zamanlarda el-Buhârî’nin el-Câmi‘u’s-sahîh’inin okunmasını
tavsiye etmiştir (s. 81-85). Bu üzücü hâdiselerin toplumda ortaya çıkardığı olumsuz ruh halini ortadan
kaldırmak için idarecilerin desteği ve âlimlerin gayretleri ile ezkâr ve sosyal yardımlaşma/sorumluluk
muhtevalı hadis eserleri telif edilerek özellikle camilerde halka yönelik okunmuştur (s.

119-124).

Hicrî 7. asır, çok yönlü ve muhtevaca zengin şerhlerin telif edilmesi sebebiyle hadis şerh
litaratüründe kırılma dönemlerinden biri olarak görülmüş ve bu dönemdeki şerhler “zengin içerikli
şerhler” kategorisinde değerlendirilmiştir. Bu bağlamda en-Nevevî’nin (ö. 676/1277) meşhur Sahîh-i
Müslim şerhi de bir dönüm noktası olarak görülerek Nevevî öncesi-Nevevî sonrası diye bir tasnife de
gidilmiştir.

Dönemin siyasî atmosferinin de etkisiyle şerhlerde sentezci/uzlaşmacı ve kuşatıcı bir dil
hâkimdir.

Bu meyanda es-Sahîhân’dan sonra
şerh için en çok rağbet gören metinlerden biri de erbaûnlardır. Bunda dönemin şartlarının etkili
olduğu ifade edilmiştir. Ayrıca tek bir hadisi ele alıp yapılan yorumlama faaliyeti de erbaûnlar kadar
dikkat çekicidir. Dönemin önde gelen âlimlerinden İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) 18, İbn Receb el-
Hanbelî’nin (ö. 795/1393) ise 20 şerh çalışması yaptığı kaydedilmiştir (s. 155-158).

Eser üretiminin oldukça fazla olduğu bu dönemde görülen bir durum da tamamlanamayan ve
kaybolan şerhler olgusudur. Nitekim meşhur Müslim şârihi en-Nevevî’nin bir de Buhârî şerhi olduğu
kayıtlarda geçmektedir. Ancak hakkında bundan fazla bir malumat edinilememiştir. Benzer şekilde
İbn Kesîr’in de (ö. 774/1373) tamamlanamayan bir Buhârî şerhinden bahsedilmektedir. Yine Moğultay
b. Kılıç’ın Ebû Dâvûd şerhi de kayıp şerhler arasındadır. Bu dönemde kitapların yok olmasının
sebeplerine temas eden yazar; kıtlık, pahalılık, kütüphanelerin yağmalanması ve dağılması ve yangın
gibi bazı sebepler zikreder. Tamamlanamayan şerhlere de örnek olarak İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245)
Müslim şerhini, İbn Seyyidinnâs’ın (ö. 734/1334) Tirmizî şerhini, Moğultay’ın İbn Mâce şerhini, İbn
Receb’in Buharî şerhini verdikten sonra bunları ikmâl eden sonraki âlimlere de değinerek bu olgunun
sebebini ilmî canlılık ve yoğunluk gibi sebeplerle açıklar (s. 159-164).

Ayrıca rivayetlerin çift yönlü olarak
kullanıldığına/yorumlandığına dikkat çekerek, “Size ilişmedikçe Türkler’e ilişmeyin!” hadisi (ve
benzerleri)nin Moğol (İlhanlı) idaresinde yaşayan Atâ Melik el-Cüveynî (ö. 681/1283) ile aslen
Endülüslü olup İskenderiye’de vefat eden Ebu’l-Abbâs el-Kurtubî (ö. 656/1258) tarafından zıt bir
şekilde şerh edildiğini söyler. İlaveten şârihlerin zihnindeki Türk-Moğol-Tatar konumlandırmasının
farklılığını da diğer bazı örnekler üzerinden temas eder (s. 167-182).

“Benû Kantûrâ” ile ilgili nakil, dönemin en önemli olayları arasında yer alan Bağdat’ın düşüşü
ve halifenin öldürülmesi (656/1258) ile irtibatlandırılarak ele alınmış/yorumlanmıştır. Buna göre kimi
yerde Türkler’le kimi yerde Moğollar’la özdeşleştirilen Benû Kantûrâ’nın, h. 7. asırda Bağdat’ı işgal

Ayrıca şerhlerde, olaylarla ilgili sadece Moğollar’ın suçlanmadığı; başa gelen
hâdiselerin birer musîbet olup günahların neticesinde yaşandığına işaretle iç muhasebe yapıldığı da
görülür (s. 197-198).

Hilafetin Kureyşîliği ile ilgili nakillerinin dönemin hadis şerhçiliğine yansımalarını inceleyen
yazar; konuyu Ebu’l-Kâsım el-Kazvînî (ö. 623/1226), Ebu’l-Abbâs el-Kurtubî, Tûribiştî (ö. 661/1263),
en-Nevevî, Muzhiruddîn Hüseyn (ö. 727/1327), Şerefüddîn et-Tîbî (ö. 743/1343), Zeynülarab el-Mısrî
(ö. 758/1357), Sa‘düddîn et-Teftâzânî (ö. 792/1390), İbn Receb el-Hanbelî ve Necmüddîn et-Tarsûsî’den
(ö. 758/1357) aktardığı yorumlar/izahlar ile değerlendirir. Neredeyse bütün (Şâfiî) şârihlerin
hilafetin/imâmetin Kureyşîliğinde ittifak halinde olduğunu gösterdikten sonra (Hanefî) et-
Tarsûsî’nin ve İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) “hikmetçi” yorumları ile Memlükler’in hilafetinin
meşrûiyetinin hedeflendiğini belirtir. Bütün bunların arka planında bir Şafiî-Hanefî rekabetinin
varlığına da dikkat çeken yazar, devrin ilmî/fikrî özgünlük/hürriyet açısından müspet havasına da
işaret eder (s. 202-213).

Rivayetlere geçen Hicaz’dan çıkarak aydınlığı Busrâ’ya ulaşacak ateş ise h. 654 (İbn Teymiyye’ye
göre 655) sensinde Medîne civarında yaşanan ve (tevâtür derecesinde) yayılan şiddetli ve uzun süreli
zelzele, ateş ve korkunç ses (volkan patlaması) olarak izah edilmiştir. Ebu’l-Abbâs el-Kurtubî, Tûribiştî,
Ebû Şâme (ö. 665/1267), Ebû Abdillâh el-Kurtubî (ö. 671/1273), en-Nevevî, Kâdî Beyzâvî (ö. 685/1286),
İbn Teymiyye, et-Tîbî, Zeynülarab, İbn Kesîr, Şemsüddîn el-Kirmânî (ö. 786/1384) ve İbn Receb gibi
birçok şârihten benzer ve tamamlayıcı şekilde aktarılan bu yorumlar, insanları etkisi altına alan tabiri
caizse kıyamet dehşeti yaşatan bir olayın hadisle ilişkilendirilmesini göstermektedir. Yazar, konuyla
ilgili aktardığı güncel bilimsel tespitler ve haritalar ile de mezkûr yorumların bir anlamda sağlamasını
yapmaktadır (s. 213-226).

H. 7. asırda üç ay gibi kısa bir süre de olsa Memlük sultanı olan ve adına para basılıp hutbe
okunan Şecerüddür’ün (ö. 655/1257) devlet başkanlığı da dönemin hadis yorumculuğunda yer bulmuş

“Yönetim iş(ler)ini bir kadına tevdi eden bir topluluk asla iflah olmaz.” hadisinin
yorumu/gereği olarak halife tarafından sert bir üslupla menşûr talebi reddolunan Şecerüddür -
muhtemelen şartların zorlamasıyla- sultanlığı bırakmıştır. Dönemin âlimlerinden el-İzz b.
Abdisselâm’ın (ö. 660/1262), yorumu “Allah’ın Müslümanları bir kadının idaresiyle nasıl bir
belaya/imtihana tabi kıldığı” şeklinde olmuştur. Kadın(lar)ın idareciliği bağlamında İbn Kayyım el-
Cevziyye (ö. 751/1350) ve İbn Kesîr’den de benzer yorumları aktaran yazar, kısa bir değerlendirmenin
ardından son başlığa geçmektedir (s. 227-232).

“Kıyametin Alameti Olan ve Medîne’ye Girmeyen Veba” başlığıyla Hz. Peygamber’den (s.a.s.)
naklolunan hadisle ilgili yorumları/şerhleri aktaran yazar; rivayetin çoğunlukla (Kudüs’ün
kurtarılmasından sonra) h.

Bütün bunlara ilaveten kitapta nazarlık kabilinden bazı ufak (teknik) hatalara da rastlanmıştır.
Zaten İmam Şâfiî’nin de ifade ettiği üzere Allah’ın kitabının dışındaki her kitapta bir takım hata ve
eksikliklerin bulunması kaçınılmazdır. s. 10’da Ebu’l-Kâsım İbn Asâkir’e (ö. 571/1176) ait olarak
zikredilen el-Erba‘ûn fi’l-hadîs ‘ale’l-cihâd’ın isminde bir hata(lı yazım) söz konusu olmuştur. Doğru imlâ
el-Erba‘ûn fi’l-hass ‘ale’l-cihâd olmalıdır (Bu hatalı imlâ aynı sayfadaki 76. dipnotta ve Bibliyografya’da
da yer almaktadır (s. 252)). S. 85’te İbn Ebî Cemre’nin vefatına dair verilen tarihin ((ö. 699/1384))
milâdî kısmı hatalıdır. Muhtemelen sebk-i ayn/kalem ile bir sonraki isimde verilen tarih (Kirmânî (ö.
786/1384)) ile karışmıştır. Doğrusu 1300 olmalıdır. S. 138’deki tabloda -yine- İbn Ebî Cemre’nin isim ve
neseb bilgilerinde (Ebû Muhammed Muhammed b. Saîd b. Ebû Cemre …) hata vardır. Doğrusu ...
Abdullâh b. Sa‘d ... olmalıdır.

düşülen Buhârî(’nin muhtasarının) şerhi Behcetü’n-nüfûs ve tehallîhâ bi-ma‘rifeti mâ lehâ ve mâ ‘aleyhâ
kanaatimizce mütedavil şerhlerdendir.

Kitabın genelinde İmam Müslim’in (ö. 261/875) es-Sahîh’i için el-Câmi‘u’s-sahîh ifadesi
kullanılmıştır (s. 99, 133, 135, 141). Muhtemelen Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi’nin (DİA)
kullanımının esas alınması (yahut ona bağlı kalınması) sebebiyle yaygınlaşan bu hatalı kullanımın
değişmesi gerektiği kanaatindeyiz.